ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	27 октября 2023 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 555-П

Об утверждении Положения о порядке организации социального сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, место жительства которых находится на территории Ульяновской области

В соответствии с Законом Ульяновской области от 20.12.2022 № 142-ЗО «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, место жительства которых находится на территории Ульяновской области, благоустроенными жилыми помещениями» Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации социального сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, место жительства которых находится на территории Ульяновской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
5

2610мм2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства
Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации социального сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, место жительства которых находится на территории Ульяновской области

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации
и осуществления деятельности по социальному сопровождению детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, место жительства которых находится на территории Ульяновской области (далее также – граждане).
2. Понятие «социальное сопровождение» в настоящем Положении используется в значении, определённом в части 2 статьи 7 Закона Ульяновской области от 20.12.2022 № 142-ЗО «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, место жительства которых находится на территории Ульяновской области, благоустроенными жилыми помещениями» (далее – Закон Ульяновской области «Об обеспечении
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, место жительства которых находится на территории Ульяновской области, благоустроенными жилыми помещениями»).
3. Социальное сопровождение граждан организует исполнительный
орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление
в сфере социальной защиты населения (далее – исполнительный орган). Реализацию мероприятий по социальному сопровождению граждан осуществляет Областное государственное казённое учреждение социальной защиты населения Ульяновской области (далее – учреждение социальной защиты населения).
4. В целях организации социального сопровождения граждан областное государственное казённое учреждение, функции и полномочия учредителя которого осуществляет исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере строительства
(далее – учреждение), после подачи гражданами заявлений, указанных
в частях 1 и 2 статьи 5 Закона Ульяновской области «Об обеспечении
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, место жительства которых находится на территории Ульяновской области, благоустроенными жилыми помещениями», ежемесячно не позднее 10 числа направляет
в исполнительный орган в форме электронного документа сведения
о гражданах, содержащиеся в реестре граждан, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в соответствии с Положением о порядке приобретения
в государственную собственность Ульяновской области жилых помещений
в целях их включения в специализированный государственный жилищный фонд Ульяновской области и последующего предоставления детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, и о порядке предоставления
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений указанного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, утверждённым постановлением Правительства Ульяновской области от 03.07.2023 № 329-П «Об утверждении Положения о порядке приобретения в государственную собственность Ульяновской области жилых помещений в целях их включения в специализированный государственный жилищный фонд Ульяновской области и последующего предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о порядке предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений указанного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений» (далее – сведения о гражданах).
5. Исполнительный орган в течение 3 рабочих дней со дня поступления сведений о гражданах передаёт их в учреждение социальной защиты населения.
6. Учреждение социальной защиты населения в течение 3 рабочих дней со дня поступления сведений о гражданах вносит указанные сведения
в реестр детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, достигли возраста 23 лет и подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда Ульяновской области (далее – реестр), форма ведения которого устанавливается исполнительным органом.
7. Исполнительный орган ежемесячно не позднее 10 числа направляет
в учреждение сведения, содержащиеся в реестре, в форме электронного документа.
8. Учреждение социальной защиты населения определяет специалистов, ответственных за реализацию мероприятий, проводимых в ходе осуществления социального сопровождения граждан.
9. Специалисты учреждения социальной защиты населения не реже одного раза в полгода посредством телефонной связи или посещения гражданина по месту его жительства выявляют изменения условий
жизни граждан. В случае выявления изменений условий жизни граждан соответствующие сведения в течение одного рабочего дня подлежат внесению
в реестр.
10. В случае выявления в ходе социального сопровождения граждан обстоятельств, предусмотренных пунктом 31 статьи 8 Федерального закона
от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», специалисты учреждения социальной защиты населения в течение 5 рабочих дней со дня выявления данных обстоятельств информируют об этом исполнительный орган.
11. Специалисты учреждения социальной защиты населения в процессе социального сопровождения выявляют нуждаемость граждан в преодолении трудной жизненной ситуации с учётом их статуса, определяющего право
на получение социальной помощи, мер социальной поддержки и (или) социальных услуг в соответствии с федеральным законодательством
и законодательством Ульяновской области.
12. Обстоятельствами, свидетельствующими о нуждаемости гражданина
в преодолении трудной жизненной ситуации, являются:
1) отсутствие у гражданина определённого места жительства;
2) отсутствие у гражданина работы и средств к существованию;
3) наличие у гражданина трудностей в социальной адаптации;
4) наличие у гражданина трудностей в реализации права на получение мер социальной поддержки и (или) социальных услуг;
5) наличие у гражданина длительного заболевания либо инвалидности;
6) иные обстоятельства, негативно влияющие на жизнедеятельность гражданина.
13. Решение о необходимости осуществления социального сопровождения, направленного на преодоление трудной жизненной ситуации, в которой
оказался гражданин, принимается учреждением социальной защиты населения
на основании заявления, составленного по форме, установленной исполнительным органом (далее – заявление), представленного в учреждение социальной защиты населения гражданином или его представителем.
К заявлению должны быть приложены копия документа, удостоверяющего
в соответствии с законодательством Российской Федерации личность гражданина, и в случае представления заявления представителем гражданина копии документа, удостоверяющего личность представителя гражданина,
и документа, подтверждающего его полномочия.
Заявление в день его представления регистрируется специалистами учреждения социальной защиты населения в журнале, форма которого утверждается исполнительным органом.
14. На основании заявления учреждение социальной защиты населения
в течение 6 рабочих дней с даты регистрации заявления проверяет или выявляет обстоятельства, свидетельствующие о нуждаемости гражданина в преодолении трудной жизненной ситуации, и при их наличии разрабатывает и утверждает индивидуальную программу социального сопровождения сроком на 6 месяцев, составленную по форме, установленной исполнительным органом, и формирует личное дело гражданина в бумажном и электронном виде.
В целях настоящего Положения под индивидуальной программой социального сопровождения понимается документ, в котором отражены обстоятельства, свидетельствующие о нуждаемости гражданина в преодолении трудной жизненной ситуации, и система мероприятий по оказанию гражданину содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, содержащий
в том числе сведения о необходимости получения гражданином медицинской, педагогической, психологической, юридической и социальной помощи и иной необходимой помощи.
15. Результаты реализации индивидуальной программы социального сопровождения рассматриваются учреждением социальной защиты населения:
1) в ходе реализации индивидуальной программы социального сопровождения, но не реже одного раза в 6 месяцев с даты её утверждения;
2) в случае если гражданин сообщил в учреждение социальной защиты населения о преодолении трудной жизненной ситуации;
3) в случае возникновения новых обстоятельств, негативно влияющих                    на жизнедеятельность гражданина, выявленных учреждением социальной защиты населения в ходе социального сопровождения.
16. По результатам рассмотрения реализации индивидуальной программы социального сопровождения специалистами учреждения социальной защиты населения принимается решение о её продлении или закрытии в случае,
если обстоятельства, негативно влияющие на жизнедеятельность гражданина, устранены. Решение о продлении или о закрытии индивидуальной программы социального сопровождения принимается специалистами учреждения социальной защиты населения, о чём они в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения информируют исполнительный орган.
17. Учреждение социальной защиты населения ежеквартально не позднее
5 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, представляет
в исполнительный орган информацию о мероприятиях, проводимых специалистами учреждения социальной защиты населения в ходе осуществления социального сопровождения граждан.
18. Учреждение социальной защиты населения при осуществлении социального сопровождения граждан осуществляет межведомственное информационное взаимодействие с органами и (или) организациями, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключённой к ней государственной информационной системы «Региональная система межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области», участвующими
в реализации мероприятий, проводимых в ходе осуществления социального сопровождения граждан.
19. Выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания гражданам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, при решении вопроса о заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок осуществляется в соответствии
с постановлением Правительства Ульяновской области от 02.12.2013 № 576-П
«Об утверждении перечня обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и порядка их выявления на территории Ульяновской области».

_______________